
qř. ř
- 1g

Ú1
,I lJ Ýg řiá',i'i,' j;

\+#;s.rl
Městský úřad Litomyšlw

odbor kultury a cestovního ruchu
oddělení státní památkové péče

Bř'í Št'astrrých 1000. 57020 Litomyšl

právní

O),u

Teletbn: 461 653 463
E-mail: leos.cizrnsky@litomysl.cz
Fax: 461 612 218

l(' 
',r

dne.

h, 'tinutí nabvlo
.?r:. "3

. /-ic-t 7
Ú

(

Naše č. j.:
NaŠe značka:
Vyřizuje:
Datum:

MeÚ Litonrysl 06354i20l6
KCR/PP/ČiŽ
Leoš ČiŽinský
20 l 6-03-30

Učastník řizeni:

Řínskokatolická farnost - děkanství Polička. Nárn' B. Martinů 1.572 01 Polička
lČo 49324675

ROZHODNUTI

Městský úř'ad Litonryšl, odbor kultury a cestovního ruchu _ odděIení státní panrátkové péče,
jako př'íslušný orgán státní památkové péče. podle ustanovení $ 29 odst. 2 zákona č.20l1987
Sb.. o státní parrrátkové péči. r,e zrrěrrí pozdějšíclr př'edpisů, k Žádosti Řírrtskokatolické farnosti
- děkanství Polička. Nám. B. Martinů l.572 0i Polička' podané dne 3. bŤezna2016, o vydání
závazného stanoviska k provedení restaurováni obtazu sv' Josefa, obrazu Nanebevzetí P'
Marie. zpovědnice' monstrance, pacifikálu a tří kalichů z kostela sv. Jakuba v Poličce, který je
kultumí památkou zapsanou v Ústředním seznamu kultumích parnátek České republiky pod
rejstříkovýrn číslem 3183816-3248" podle $ 14 odst. 1 zákona ě. 2al987 Sb., o státní
panrátkové péči. ve znění pozdějších pí'edpisů a podle př'íslušných ustanovení zákona č'
500Da04 Sb'. správní ř'ád. r,e zněni pozdějších př'edpisů. vydává toto

závazné stanovisko
Podle ustanovení $ 14 odst' 3 zákona č. 2al1987 Sb.. o státní parnátkové péči' ve znění
pozdějŠích pr*edpisů a $ 10 vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon o státní
panrátkové péči. ve zněni pazdějších př'edpisů, je provedení zamýšleného restaurování:

o obrazu sv. JoseÍ'a. rejstř' č' 85055/36_988,
o obrazu Nanebevzetí P. Marie. rejstř. č.56597136-989,
. ZPovědIrice, rejstř'' č. 57394/36-991,
. nonstÍance, rejstř'' č. 65393136-993,
o kalichu' rejstř. č. 85058/36-994'
o dvou kalichů. rejstř'. č' 56532/36-995,
o pacifikálu, rejstř'. č. 85056/36-996,

z kostela sv. Jakuba' s rodnou světničkou B. Martinů, Nám. B. Martinů, Poličkao
umístěného na stavební parcele č' l 9 v k. ú. Polička' v následujícínr rozsahu:



tt
'1

Obraz sv. Josefa
. Vyjmutí obrazu
. Meclranické suché očištění
. Průzkutn při UV osvětlení" průběŽné doplňor,ání poznatků
. Vllrké očištění napínacího rámu
. Př'íprava na transpot1 do ozai'ovny. ateliéru či depozitář'e
. Radiační ozáření napínacího ránru včetně obrazu
. opakované irrsekticidní a f-ungicidní ošetření napínacího rámu nátěry, pros1ř"edken ř'ady
Lignofix,
ředěnýrn adekvátnínr ředidlenr 1 :l9 (tech. benzín" líh) s přestávkarni alespoň 24 lrodin
, Závěrečná konzervace
. Vrácení obrazu do kostela a vsazení do oltářrrí architektury, opatř'ení vhodrrýrni obrtlíky pro
uchycení

obraz Nanebevzetí P. Marie
. Vyjmutí deskového obrazu
. Mechanické suché očištění
. Průzkum při UV osvětlení, průběŽné doplňování poznatků
. Vlhké očištění zadní strany desky
. Př'íprava na transport do ozařovny. ateliéru či depozitáře
. Radiační ozáŤení
. S technologickými pi'estávkanri. opakované insekticidní a ftrngicidrrí ošetř'ení přírodního
povrchu
dř'eva rrátěry, prostředkem řady Lignofix" ředěnýnr adekvátním ř'edidlenr l :19 (tech. benzírr'
líh)
. očištění barevné vrstvy
. Revize starých tmelů a barevrrých retuŠí
. Precizní zapravení tmelu do defektů, anižby byla pŤetaŽena okolní nralba originálu
. Barevná retuš v optické slrodě s okolím, retuš prachovým zlatem
. Závěrečná konzervace
. Vsazení obrazu do oltářrrí architektury, opatření vhodnými obrtlíky pro uchycení

Zpovědnice
. Vysátí prachového depozitu a hrubých nečistot
. Rozšíř'ený průzkum povrchové úpravy _ odběr vzorku pro laboratorní analýzu kvůli zjištění
pouŽité historické technologie
. Preventivní a likvidační insekticidní sanace nejrnéně dr,ěma nátěry roztoku irrsekticidu
Lignofix l - Profi
. DemontáŽ uvolněných a rozklížených částí zpovědnice' jejich označení a vyčištění od
starého klihu
. odstranění nevhodných druhotnýclt věšáků. vyspravení rozeschlých výplní a podklíŽerrí
uvolněné intarzie a inkrustovaného páskového ornamentuo doplněrrí všech chybějících části
včetně irrkrustace a intaruie
. Vyspravení a nrontáŽ konstrukce včetně doplnění chybějících konstrukčníclr dílů v horní
části
. Doplnění všech clrybějících profilovýcli prvků na horní řínrse a patkách pilastrů
. Vyčištění zlacených řezeb vlhkým způsobenr
. odmytí staré povrchové úpravy
. Vytrnelení drobnýclr nerovností a defektů
. VybrouŠení vŠech dílů
. Retuše akvarelovými barvatrri. moř'idly. plátkovýrn zlatem



!
š
ť ' Provedení nové povtclrové úpravy šelakovou politr-rrou vyleštěrrou rra pololesk nebo

voskor,ánínr
. Vyčištění a konzeruace kůŽe rra sedáku

' Meclranické vyčištění a konzervace zánku a pantů na dvířkách ve střední části zpovědnice

M
. DemontáŽ na jednotlivé díly
. odstranění prachových částic a nečistot v teplé lázni ultrazvukové pračky
. Meclranické vyrovnávání deformací
' Mechanické odstrarrění sulfidické vrstvy kracor'áním jemným nrosaznýnr kotoučenr s
pouŽitím rnýdlové vody
. Důkladný oplaclr. sušení a konzervace nrosaznýclr dílů lakenr

'Mechanické očištcní Železných dílů benzírrem a jenrnýnr Železnýrrr kotoučem
' Konzert'ace Že\ezných dílů včelírrr vosketn a následnýIn přeleštěním konzervační vrstvy
. Zpětná nrontáŽ

' Mechanické suché čištěrrí kazety včettrě doplnění clrybějícíclr nrosazných dílů zavíracího
systému
V případě obnor'y stříbř'ené azlacené rn'stvy bude př'istoupeno. pokud ztráta povrchor'é
úpravy bude větší neŽ25 oÁ.

Kalich
. DemontáŽ na jednotlivé díly
. odstranění prachor'ých částic a nečistot v teplé lázni ultrazvukové pračky
' Mechanické odstranění sulfldické vrstvy kracováním jenrným mosaznýtn kotoučem s
pouŽitím mýdlové vody
. Důkladný oplach. sušení a konzervace nrosazných dílů lakent
, ZpětnámonÍáŽ
' Mechanické suché čištění kazeÍy a následná konzerr'ace tukovánírn včetně doplnění
chybějícíclt mosazných dí1ů zavíracího systému
V př'ípadě obnovy stř'íbř'ené a zlacené vrstvy bude př'istoupeno. pokud ztráta povrchové
úpravy bude větŠí neŽ25 Yo.

Dva kalich}i (č. 1 a č. 2)

Kalich č.1
. DemontáŽ na jednotlivé díly
. odstranění prachor'ých částic a nečistot v teplé lázni ultrazvukové pračky
' Mechanické odstranění sulfidické vrstvy kracovánírn jemnýnr nrosazným kotoučetn s
pouŽitím nrýdlové vody
. Začištění druhotného zásahu cínovou pájkou
. Důkladný oplach. sušení a konzeruace nrosazných dílů lakern
. Zpětná morrtáŽ
V případě obnovy stř'íbřené azlacené vrstvy bude př'istoupeno' pokud ztráta povrchové
úpravy bude větší než25 oÁ.

V př'ípadě zachování povt'chové úpravy bude stabilizace trlrlin provedena rněkkýrrr pájeníni
cínovou pájkou (99% Sn). Případně bude provedeno lokální tvrdé pájení stř'íbrnou pájkou s
pouŽitírrr tetraboritou sodného.

Kalich č.2
. Denontáž na jednotlivé díly'
. odstranění prachovýclr částic a nečistot v teplé lázni u|trazvukové pračky



' Mechanické odstrarrění sulfidické vrstvy kracor,áním jemnýrn mosaznýrn kotoučenr s
pouŽitím mýdlové vody
. Důkladný oplach. sušení a konzeryace nrosazných dílů lakem
. Zpětná montáŽ
V případě obnovy stříbřerré a zlacené Vťstvy brrde přistoupeno' pokud ztráÍa povrchové
úprar'y bude větší neŽ25 aÁ.

Pacifikál
. DenrotrtáŽ rra jedrrotlivé díly
' odstranění prachových částic a rrečistot v teplé \ázni u]ttazvukové pračky (kromě relikvie)
. Mechanické vyr ovnávání defonrrací
' Mechanické odstranění sulfidické vrstvy kracování:rr jemnýnr mosazným kotoučem s
pouŽitírrr mýdlové vody
. Důkladný oplach, sr-rŠení a konzeryace nrosazných dílů lakem
. Mechanické suclré čištění relikvie (pokud bude povolen vstup do ní)
, Zpětná montáŽ

' Meclranické suché čištění kazety včetně případného chybějícíclr nrosazných dílů zavíracího
systému
V případě obnovy stř'íbřené azlacené vrstvy bude přistoupeno. pokud ztráta povrchové
úprav1'bude větší než25 aÁ.

z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné za těchto poclmínek:

Bude provederr rozšíř'ený' průzkum obrazů v UV světle po očištění prachových depozitů.
který bude doloŽen tbtodokumentací v restaurátorské zprávě. U zpovědnice bude
plol,eden průzkurn povrchor,é úprar'y korpusu (odběr vzorku, laboratorní analýza za
účelem zjištění pouŽité historické technologie povrchové úpravy. případně jinýnr
způsobenr). U kalichu č. 1 bude provedena analýza základního nrateriálu a stanoven
rozsalr zachováni povrclrové úpravy. U napírracích ránrů dt*evěnélro mobiliáře bude
provedeno ozáŤeni a biochernické ošetí'ení proti dřevokaznému hnryzu, plísním a houbě s

dlouhodobým účinkenr a to kvalitnínr preventivním prostř'edkerrr (např. z tady Lignofix).
U zpovědnice bude provedena pouze lokální dernontáŽ uvolrrěnýclr částí a bude
provedeno likvidačrrí a preventivní ošetř'errí účinn1ýrrr insekticidnírn a fungicidnínr
prostř'edkem s dloulrodobým účinkern (Lignofix l-Profi), a to několika rrátěry'
Dt'evokaznýnr htnyzenr narušená dřevěná htrrota přednrětů bude napuštěna roztokern
zpevňující pryskyř'ice (zásadně n'ou6L6rlýnr ponorem. pokud to stav a clrarakter předmětu
neumoŽňuje, tak opakovanýrrii nátěry apod.). Př'i restaurování bude rnaximálrrě
respektován dochovaný originální rrrateriál. aby nedošlo k jelro poškození, Př'i
restaurování bude kladen důraz na pečlivou dokunrentaci všech zjiŠtěných údajů
(technika, historická podoba díla. objevené značky' nápisy a další). Případné nalezené
historické nápisy budou fotograficky dokunrentovány do restaurátorské zprávy a nebudou
odstraňovány. Budou doplněny všeclrny chybějící prvky a části předmětů' Nově
doplriované části dřeva a kovů budou provedeny v nrateriálové. roztrrěror,é a tvarové
slrodě s originálem. V případě transpar'entních povrchových úprav u zpovědnice bude
barevnost novýclr trrrelů odpovídat výsledné podobě okolní povrchové úpravy (tnrely
budou barevně zapojeny do doclrovaného okolí podle př'edloŽených vzorků). Retuše
z\acení rra zpovědnici budou provedeny r'e shodnéln materiálu s původním řešenírrr
(plátkové zlato bude restaurováno plátkovýn zlatenr shodrré barevnosti). Malířské retuše
budou provedeny světlo stálýnri barvanri a budou reverzibilrrí. RetuŠe povrclrových úprav
budou provederry v optické shodě s origirrálnínr okolínr. Př'edrrrět1, rrebudou př'i transpol'tu
a bělrern restauroválrí vystar'eny prudkýnr změnám klinratických hodnot. aby nedošlo k
poškozerrí hi storických materiálů'



{
i 2' obraz sv. Josefa je malířskýtrr uměleckýrrr dílerrr na plátně a jelro restaurování nrůŽe

provádět pouze Íyzická osoba na základě povolení k restauror,ání kulturní panrátky.
1,ydaného Ministerstvem kultury České republiky k restaurování malířských uměleckých
děl na plátně' obraz Nanebevzetí P. Marie je malířským uměleckýrn dí|em na dř'evěné
desce a jeho restaurování rnůŽe provádět pouze ťyzická osoba na základě př'íslušného
povolení k restaurování nralířských uměleckých dě1 na dř'evěných deskách. Zpovědrrice je
nepolyclrronrovanýtrr nefigurálním unrěleckoř'emeslnýnr dílerrr ze di'eva a její restaurování
rnůŽe provádět pouze fyzická osoba na základě příslušného povolení k restaurování
nepolychronovaných nefigurálních unrěleckoř'enreslných děl Ze dř'eva a na
provedení povrchové úpravy k restaurování urněleckořetrres]né povrclrové úpravy rra
nefigurálníclr dílech. Monstrance, pacifikál a kalich jsou urněleckořenreslrrýrni díly z
drahých a obecných kovů a jejich ťestaurování rnůŽe provádět pouze ťyzická osoba na
základě příslušného povolení k restaurovárrí urněleckoř'erneslných děl z drahých kovťt a z
obecných kovů.

3. Průběh restaurátorskýclr prací bude podle s\ 14 odst. 7 zákona č.2011987 Sb.. o státní
památkové péči, ve zněni pozdějŠích předpisů. projednán s odbornou organizací státní
památkové péče - Národnírl památkor,ým ústavem, úzenrním odborrrýnr pracovištěnr v
Pardubicích.

4. Fyzická osoba. která bude provádět restauťátorské práce, bude vlastníkenr kulturní
památky seznárrena s podmínkami tolroto rozhodnr:tí a S písernným vyjádř'ením
Národního parrrátkovéIro ústavu. úzernního odborného pracoviŠtě v Pardubicích ze dne 23'
btezna 2O1 6. č.j. NPÚ-36 1 l 18057 

.2a1 
6.

5. Podle $ 10 odst.3 vyhlášky č' 6611988 Sb.. kterou se provádí zákon o státní památkor,é
péči- ve zněni pozdějších pŤedpisů. bude vylrotovena záv&ečná restaurátorská zpráva.
která bude př'edána odborrré organizaci" Národnímu památkovému ústavu, územttínru
odboménru pracovišti v Pardubicích při př'ejímce díla'

odůvodnění

Městský úřad LitoniyŠl. odbor kultury a cestovního ruchu * oddělení státní panrátkové péče.
iako příslušný orgán státrií správy voblasti památkor,é péče. provedl správní Ťízeni kŽádostí
Rínrskokatolické farnosti - děkanství Polička, Nárn. B' Martinů 1,572 01 Polička, podané dne
3. února 2a16, o vydání závazného stanoviska k provedení restaurátorského průzkurrr obrazu
sv. Josefa. obrazu Nanebevzetí P. Marie. zpovědnice. monstrance. pacifikálu a tř'í kalichťr z
kostela sv' Jakuba v Poličce, z důvodu jejich poškození růzrrého charakteru. abtaz
Nanebevzetí P. Marie _ tra desce jsou viditelné opravovarré spoje. lokálrrě drtrlrotné barevné
zásal'ry. malba pokrytá rrečistotami, místy defekty v barevné vrstvě' obraz sv. Josefa _
nečistoty. drobné skr'Lnk),. celoplošná. ale kompaktní krakeláŽ. na několika místech odpadlá
barevná vrstva. Zpovědnice je v klíŽených partiích lokálně napadena dř'evokazrrýnr hntyzem
(v sottčasnosti se nejeví aktivní)' Irrkrustace a intarzie jsou rra nrnolra nrístech uvolněné.
popraskarré rrebo vypadané. Profily lror'rrí ř'ímsy a některé další části se nedochovaly'
Monstrance _ rrečistoty. lehké deforrnace. lokální dr'uhotrré výsprar'y. nrísty poškozená
povrchová ťtprava. stříbření je pokryto tenkou sulfidickou vrsttlott. obdobná poškozerrí lze
nalézt také na pacifikálu a kaliclru. Stav kupY č' 1je lrorší. patrná jsou razantnější poškození-
popraskanÝ uvolněný spoj. na kupě č. 2 se objevují lehké defornrace a lokální poškozerrí
korpusu i povrchové úpravy'



Vlastnická práva k netnovitosti orgán státní památkové péče ověř'il rrahlédnutírn do katastru
nenrovitostí. Vlastníkenr kostela sv' Jakuba v Poličce je Řínrskokatolická farnost - děkarrstr,í
Polička, Nánr. B. Martinů 1,572 0l Polička. Vlastnictví nrovitých kulturních panrátek bylo
doložerro prohlášenínr o vlastnictví' Vlastníkern těchto př'ednrětťl je Řírnskokatolická farnost -
děkanství Polička. Nám. B. Martinů 1.572 0l Polička.

Kostel sv' Jakuba, s rodnou sr'ětrričkou B. Mar"tinů, Nárrr' B. Martirrů. Polička je kulturrrí
památkou zapsanou v Ústř'edrrínr seznamu kulturních panrátek České republiky pod
rejstříkovýnr číslem 3 1 8381 6-3248.
obraz sv. Josefa - rnalířská práce na plátně rlytvoř'ená v 60. letech 19. století malíi'enr
Vilérrrenr Kandlererl, jehož doménou byla zejnréna malba oltářních obrazů. Součást
autentického historizujícílro novogotického vybavení novélro kostela, unrístěrrá na bočním
oltář'i sv' Josefa.
obtaz Nanebevzetí P. Marie - rrralíř'ská práce na dř'evě vytvoi'ená v ó0' leteclr 19. století
Josefenr Vojtěchenr Hellichem. rnalíř'enr produkující četné obrazy církevních námětů a
historických scén, r,ystudor'aným rra praŽské a tnnichovské akadenii' Součást autentického
historizujícího novogotického 1'ybavení nového kostela. urrrístěná rra bočnínr oltář'i P. Marie.
Zpovědnice _ inÍarzavaná unrěleckořemeslná práce. vznikla ve 2. pol. 18' století. Součást
dochovaného baroknílro vybavení kostela před poŽárern r. l845'
Monstrance _ zlaeené a stříbř'ené urrrěleckořemeslné dílo z2/3 l8' století. Součást
doclrovaných precios z barokrrílro vybaverrí kostela př'ed požárenr r' 1845.
Kalich * zlacená a stříbr'errá uměleckoř'enreslná panrátka datovaná rokenr 1784 v nápise na
spodním okraji nohy. Součást dochovaných precios z rokokového vybar'ení kostela před
požárem r. 1845.
Dva kalichy _ zlacená a stříbř'ená unrěleckoř'erneslná práce z3l4 18' století, nohy byly
vytvoř'eny později v l9' století. Součást dochovarrých precios z baroknílro vybavení kostela
př'ed požárem r' 1845.
Pacifikál _ ostatkor'ý kříŽ. stříbřená a zlacená urrrěleckoi'emeslná práce datovaná rcken |777
na papírovém listě ověřrrjícím pravost relikr'ií. umístěném V noze' Součást dochovaných
precios z barokního vybaverrí kostela př'ed poŽárern r. 1845'

Městský úř'ad LitornyŠl. odbor kultur1, a cestovního ruchu - oddělení státni parnátkové péče"
jako příslušný orgárr státní správy v oblasti památkové péče. rra základě doručerré Žádosti
zahájil správní řizení dne 3' bŤezna 2016 v souladu s ustanovením $ 44 zákona č' 500/2004
Sb.' správní ř'ád. ve znění pozdějších př'edpisů.

Podle ustanovení $ 14 odst. 6 zákona č.2011987 Sb.. o státní památkové péči. r'e znění
pozdějšíclr předpisů. ve věci r'ydal písenrné vyjádření Národní parnátkový ústav. územní
odborné pracoviště v Pardubicích dne 23. bŤezna 2016 č. j. NPÚ-3ó1/1805712016,
v)ryracované Mgr. Veronikou Cinkovou, doručené Městskérnu úřadu v Litonryšli dne 24'
bŤezna 2016, ve kterén je uvedeno. Že provedení navrŽeného restaurování výše uvedenÝch
př'edmětů z kostela sv' Jakuba v Poličce je z hlediska zájmú státní památkové péče přípustné.

orgán státrrí památkové péče po vyhodnocení podkladů správnílro Íízení starrovil yg 1,ýrokové
části rozlrodnutí podmínky k provedení restaurování.

Pot]mínka ] ' Tato podrnínka byla stanovena z důvodů zajištění kvalitní odborné obnovy a
zachov áttí h i stori ckýclr lrodnot výše uvedených předmětů.

Podmínka 2 _ tato podmínka byla stanovena v souladu s přílohou č. 1 zákona č. 2011987 Sb..
o státní parnátkové péči. ve znění pozdějších předpisů.



Podmínka 3 - zdůvodtr zachování unrěleckých a uměleckořemeslných děl a zdťtvodu
neočekávaných skutečností, vzniklých v průběhu restaurátorských prací, musí byt prováděny
průběŽné konzultace s orgánem aotganizací státní památkové péče.

Podmínka 4 - ťyzické osoby, provádějící restaurátorské průzkumY, musí bý seznámeny
s podmínkanri tohoto rozhodnutí prostřednictvím vlastníka kulturní památky, z důvodu
zajištění stanoveného postupu při restaurování uměleckých a uměleckořemeslných děl.

Podmínka 5 - stanovená podmínka na vyhotovení restaurátorské zpráv"v a její předání
Národnímu památkovému ústavu vyplýá ze zákona ě.20ll987 Sb.. o státní památkové péči,
ve znění pozdějších předpisů.

Účastníkům řizeni byla dána moŽnost vyjádřit se k podkladům pro rozhodnutí podle $ 36
odst. 3 zákona č. 500i2004 Sb., správní řád, ve zněni pozdějších př'edpisů. Účastník Íízeni,
Římskokatolická famost - děkanství Polička. Nám. B. Martinů- l, šl2 01 Polička, této
moŽnosti vyuŽi1 a clne 30. března 201ó př'íslušnému orgánu sdělil. Že nemá připomínek.

Městský úřad Litomyšl. odbor kultury a cestovního ruchu - oddělení státní panrátkové péče
v průběhu správního tízeni postupoval v souladu s platnými právními předpisy. Při
vyhotovení závaznébo stanoviska vycházeI z předloŽené Žádosti. restaurátorských průzkumů a
z písemného vyjádření odborné organízace státní památkol,é péče. Přitom došel kzávěru, že
zamýšlené restaurování obrazu sv. Josefa, obrazu Nanebevzetí P. Marie, zpovědnice,
monstrance, pacifikálu a tří kalichťr z kostela sv' Jakuba v Poličce, je z hlediska zájrnů státní
památkové péče přípustné a jeho realizací nebude sníŽena historická a umělecká hodnota
kulturních památek.

Na základě výše uvedených skutečností příslušný orgán rozhodl tak. jak je uvedeno ve vyroku
tohoto rozhodnutí.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení ke Krajskému
úř'adu Pardubického kraje, odboru školství a kultury, podáním učiněným u Městského úř'adu
LitomyŠl, odboru kultury a cestovního ruchu - oddělení státní památkové péče.

Mgr. Bc. Leoš Žinský
reťerent

Na vědomí
l. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích

15

(

U)
r[tl

2

ÚŘ h L.)
/)\
o?
(h,

SPP


